
 
 

 
 

 

Slovo starostky obce 
 

Milí spoluobčané, 

šest měsíců zase uteklo jako voda v potoce a máme před sebou prázdniny, léto, čas dovolených, ale také 
sklizně, žní a mnohých venkovních akcí. Dovolím si pár informací ze života obce v minulých měsících. 

V lednu jsme mimořádnou splátkou uhradili 5 milionů z úvěru, který byl využit na stavbu tělocvičny. Slyšeli 
jsme mnohokrát, že nemáme peníze vyhazovat na splátky, protože máme krásnou úvěrovou sazbu a smlouvu 
na 20 let. Už méně je ale slyšet, že úroková sazba na úvěru je fixována po dobu 10 let od podpisu smlouvy, 
což je do června 2028. Pak bude úroková sazba nastavena dle aktuálních podmínek banky. Proto se snažíme 
o mimořádné splátky a o splacení úvěru co nejdříve. Na začátku května jsme společně oslavili den matek, 
kde vystoupili naši šikovní předškoláci a školáci. Věřím, že maminky a babičky byly s celou akcí spokojené 
a pevně věřím, že alespoň část představení budeme mít šanci vidět na Ukončení prázdnin.  

V únoru proběhl den otevřených dveří na obecním úřadě a mnoho z Vás se na opravené prostory přišlo 
podívat. Přiznám se, že jsme byli velmi potěšeni Vašimi reakcemi a pochvalami za dobrou práci. V letošním 
roce proběhla dále obnova obecní části zídky u kostela.  
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Vím, že někteří z Vás hovoří o tom, že zábradlí na zídce je vysoké, 
není hezké atd. Věřte, že vše bylo s projektanty řešeno. Zábradlí 
je bezpečnostním prvkem a ve spojení s výsadbou je vše 
estetičtější a příjemnější. Dále byla instalována nová elektronická 
úřední deska u obecního úřadu a namontovány venkovní žaluzie do 
střešních oken ve škole, aby nedocházelo k přehřívání podkrovní 
části ve škole ve slunečných dnech. Co se týká dalších velkých 
stavebních akcí, tak během července se bude opravovat povrch 
komunikace na ulici U Sadu. Podařilo se nám na tuto opravu získat 
dotaci ve výši cca 990 tisíc korun. Během následujících dní dojde 
k podpisu smlouvy o realizaci stavby parkoviště u kostela ve 
Vřesině. Stavba musí být dokončena do 10 měsíců od podpisu 
smlouvy. Na stavby nových parkovišť bohužel nebývají vypisovány 
dotační výzvy, a tak budeme stavbu financovat z vlastních 
prostředků. Do minulého týdne jsme čekali na výsledky dotačního 
řízení ministerstva pro místní rozvoj, ale ani jedna ze tří žádostí 

v celkové hodnotě cca 10 milionů korun nebyla podpořena. Za zmínku stojí, že ze všech žádostí, které podaly 
všechny obce Hlučínska uspěly v obrovské konkurenci dvě. Dále se pracuje na přípravě projektové 
dokumentace a získání stavebního povolení na víceúčelové hřiště, které bude umístěno v prostoru za kurty. 
Zároveň i zde myslíme na možnosti parkování, a právě proto zastupitelstvo obce schválilo koupi části 
pozemku pro navýšení uvažovaného počtu parkovacích míst na 20. Dále paní projektantka pracuje 
na přípravě podkladů pro podélné stání na ulici Ovocná, abychom poskytli možnost parkování při tréninku 
či zápasech našich fotbalistů. Zajisté jste všichni registrovali, že byly vykáceny staré jabloně a švestky okolo 
cesty na Darkovičky. Na podzim budeme provádět novou výsadbu třešněmi, švestkami a hrušněmi.  

Mnozí z Vás v minulých měsících také obdrželi dopisy s rozhodnutím o schválení komplexních pozemkových 
úprav. V rámci těchto úprav bychom jako obec měli získat pozemky pro výstavbu poldrů, polních cest, 
travnatých ploch pro zajištění prostoru pro vsakování vod v prudkých kopcích a podobné věci. Nyní probíhá 
zápis navržených nově uspořádaných parcel do katastru nemovitostí. Zároveň z financí pozemkového úřadu 
mají být financovány některé akce, které 
bude obec požadovat. Avšak již druhým 
rokem jsme upozorňováni, že peněz je 
v této oblasti málo. My ale na nic 
nečekáme. Již jsme vypsali soutěž na 
projektanta, který by připravil 
dokumentaci a pomohl nám získat stavební 
povolení na stavbu suchého poldru u ulice 
Na Chabovci. V rámci pozemkových úprav 
by měly být řešeny ještě další 3 suché 
poldry, tak uvidíme, jak budeme úspěšní 
v získávání dotací na jejich výstavbu. 
Budeme se snažit i o výsadbu alejí kolem 
nově vznikajících polních cest, aby nedošlo 
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k jejich zaorávání. I proto obec zakoupila v loňském roce traktor a další vybavení, které jste již mnozí viděli 
v akci, když seká příkopy, mulčuje travnaté plochy a pomáhá s dalšími činnostmi pracovníkům obce. 
Na tomto místě bych jim chtěla zase znovu poděkovat za práci, kterou odvádějí, protože mnohdy není 
jednoduchá a bohužel není okolím příliš oceňována. Mnoho z nás si ani neuvědomuje, že při procházce se 
nemusí prodírat vysokou trávou, prochází se po opraveném chodníku, chodí po zametené cestě atd. Práce 
je nenápadná, ale výborně odváděná.   

Jelikož mám možnost, chtěla bych srdečně poděkovat patriotům obce Vřesina, kteří ve svém volném čase 
a s vlastními náklady obnovili památné místo u Mechtilden Eiche. Na akci se podíleli Rostislav Ondruch, 
Miroslav Kruhaj, David Harasim, Jaroslav Obrusník a Lubomír Teichmann s rodinami. Sochu vytvořil pan Igor 
Kučera. Ocenění zaslouží pánové také za přípravu krásné skladby, která se bude ve Vřesině ozývat nejen 
v rozhlase. Všichni máte možnost si ji již nyní poslechnout na webových stránkách obce Vřesina. Věřím, 
že jejich práce si budou všichni vážit a památné místo vydrží dlouhou dobu v tak krásném stavu. 

Na závěr bych chtěla poděkovat všem občanům obce, kteří za námi přicházejí s připomínkami a nápady 
na zlepšení života v obci. Děkuji všem, kteří své síly dávají do služeb všech občanů, ať je to ve školce, ve škole, 
v kulturní komisi, ve všech spolcích, na obecním úřadě či kdekoli jinde. Každá pomoc je důležitá a práce 
s dětmi, dospělými a pro lidi je těžká a krásná zároveň. Dovolím si Vás také srdečně pozvat na všechny akce, 
které se pro všechny v obci chystají. Sportovní slavnosti, Myslivecké odpoledne, Dožínky, Ukončení prázdnin, 
Letní kino, Noční hasičská soutěž a mnoho dalších. Užijte si ve zdraví klidné letní měsíce se spoustou zážitků, 
radosti a odpočinku s rodinou. 

Mgr. Bohuslava Krupová 
Starostka obce 
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Svátek maminek 

Oslava Dne matek v naší školce byla vždy spojena s milou třídní besídkou. V letošním roce jsme tento svátek 
oslavili netradičně. Vystoupení si připravily děti ze třídy Žlutá sluníčka a zazpívaly maminkám i babičkám 
v sále na Obecním úřadě. Ve školce jsme navíc přichystali relaxační odpočinkový den na zahradě. 
Pro maminky byla připravená káva, ovoce, sladké občerstvení a hudba k poslechu. Díky krásnému 
slunečnému počasí jsme napustili bazénky a vodní dráhu, děti si zařádily s vodou, v bazénu s míčky 
a maminky si mohly odpočinout na dekách. Pro všechny to byla také příležitost k prohlédnutí nově upravené 
zahrady. Zvětšili jsme si prostor pískovišť, vybudovali nový kuchyňský koutek, vybavili dětský domeček, 
na stěny zahradního domku připevnili kuličkové dráhy, zasadili vyvýšené záhony s lučními květinami 
a ozdobili plot konvičkami a veselými motýlky.  

Bylo to moc příjemné setkání, kdy jsme se mohli konečně po dlouhé době opět všichni vidět. Děkujeme panu 
Válkovi za sponzorský dar – skvělé občerstvení.  

        Kolektiv MŠ Vřesina 
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 Včelaři ve Vřesině 

Milí čtenáři zpravodaje,  

máme za sebou první půlrok letošního roku. Covid, necovid, žijeme 
pořád dál a musíme se dané situaci vždy přizpůsobit. Komu je to 
jedno a žije si vlastním životem, jsou mimo jiné i naše včely. Mají 
pořád podle vývoje přírody stejný scénář a na nás včelařích je, 
abychom jim zajistili vše potřebné pro jejich život. Co to znamená? 

Prováděli jsme stejné činnosti jako každý rok. Sbírali jsme měl na 
monitoring varroázy, přípravovali rámky, mezistěny, úly a ostatních 
potřebné pomůcky k nadcházejícímu předjaří a jarní činnosti včel.  

Co nám udělá na začátku předjaří největší radost? Jsou to první prolety včel a zjištění, že jsme neztratili žádné 
včelstvo a druhá příznivá informace je, že včely nejsou velmi zatížené varoou a jsou relativně zdravé. Říkám 
relativně, protože jistota není žádná. Následuje příprava včelstev, aby byla dostatečně silná do období 
rozkvětu ovocných stromů a ostatních zdrojů pastvy. Zhodnotíme kvalitu současných matek ve včelstvu 
a starší vykladené nebo špatně kladoucí matky musíme během sezóny vyměnit. Jak získáme nové matky? 
Buď si je koupíme nebo je vychováme. Vlastně si je vychovají samotné včely. Jak to funguje? Včely krmí 
všechny larvičky mateří kašičkou. Dělničí a trubčí larvičky jsou krmeny první tři dny vývoje  a larvičky budoucí 
matky po celou dobu než se vylíhne.  

Jak vzniká mateří kašička? Je vylučovaná z hltanových žláz včelami -mladuškami 
ve stáří 6-14 dní po jejich narození. Základem je dostatek pylu, nektaru a mladušek 
v úlu. Velmi zjednodušeně řečeno, že mladušky pyl zpracují, obohatí o ostatní 
látky a pak krmí larvičky v úle.Matka je krmena touto kašičkou celý život 
a spotřebuje největší mnoužství v úle. Mateří kašička se ovšem používá 
i komerčně. Jedná se hlavně o využití v kosmetice, také jako doplněk výživy 

a rovněž je přidávána do léků. Její využití je velmi široké. Má ovšem i určitá omezení. Získávání mateří kašičky 
je velmi zdlouhavý a složitý proces, kterému se málokterý včelař věnuje. 

Nyní ještě pár slov o činnosti včelařského kroužku a Základní organizace. 
Včelařský kroužek navštěvuje v současnosti 10 členů a to i z jiných, okolních 
vesnic. Schůzky probíhají každou středu v čase od 16 -17,30 hodin. Kroužek 
se aktivně zúčastňuje všech akcí, které pořádá buď Základní organizace nebo 
Obecní úřad ve Vřesině.  

Po dvouleté covidové přestávce se opět 
rozběhly oblastní kola soutěže „Zlatá včela“. Náš kroužek se této soutěže opět 
zúčastnil a dosáhl velmi dobrých výsledků. Ve starší kategorii (6-9 třída) se 
Štěpán Hajdík umístil na 4.místě, Štěpán Grygar  získal místo 11. a Marek 
Obrusník místo 12. V mladší kategorii (3.-5. třída) získala krásné 21.místo 
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Patrície Hlaváčková z celkového počtu 45 soutěžících. Všem velmi gratulujeme a děkujeme za reprezentaci, 
a to i vzhledem k tomu, že jsme v celém okrese jako jediný fungující kroužek. 

Poslední akce, která proběhla před uzávěrkou zpravodaje, bylo veřejné 
medobraní na suchém poldru. Kvůli počasí, které se ráno v sobotu zkazilo, 
jsme přesunuli akci na neděli, kdy nám nádherně svítilo sluníčko a podle 
návštěvnosti se akce podařila. Ti, kteří se 
akce zúčastnili, viděli, kde včely ukládají 
med a jak ho zabezpečují voskovými víčky 
proti vytékání z buněk. Abychom se 

k takovému medu dostali, musíme buňky odvíčkovat speciální vidličkou a 
pak celý rámek vkládáme do medometu. V něm ještě tyto rámky dvakrát 
otočíme a po vytočení je vracíme zpátky do včelstva. Podle Vaší účasti 
soudíme, že se akce vyvedla velmi dobře. Velice Vám děkujeme, že nás tímto podporujete.  

Na závěr Vám chci popřát za celou Základní organizaci včelařů krásnou dovolenou a slunečné, vyvedené 
prázdniny.                                     Ing. Helena Komárková 

 

Klub seniorů ve Vřesině 
Začátek letošního roku nám trochu poznamenal opět covid, lednové a únorové setkání byla zrušena. Naše 
pravidelné měsíční setkání začala až v březnu, a to hned oslavou „MDŽ“. Slavili jsme jako vždy s malým 
pohoštěním, kytičkou a čokoládou pro naše seniorky a čokoládou pro naše seniory, aby jim to nebylo líto.  

Od března se setkání konají opět každý měsíc, místo jsme ponechali v restauraci u Návratů, které jsme vybrali 
minulý rok, kvůli opravám Obecního úřadu. Na našich členech je vidět, že už se nemohli dočkat, kdy se situace 
zlepší a opět začnou normální setkání, kde si budou moci společně „poklábosit“ o obyčejných věcech se svými 
spolučleny.  

Na úspěšnou oslavu jsem hned v květnu navázali zájezdem na přehradu Slezská Harta. Zde jsme absolvovali 
plavbu lodí s výkladem o Slezské Hartě po celé ploše nádrže. Pro všechny zúčastněné to byl nezapomenutelný 
zážitek. Mrzí nás snad jen to, že byl omezený počet míst na lodi, a proto jsme nemohli vzít všechny zájemce 
o zájezd. Po obědě v místní restauraci jsme se přesunuli naším autobusem do Bruntálu. Zde jsme měli 
zamluvenou prohlídku zdejšího zámku. Výklad v prostorách zámku i na nádvoří byl vyčerpávající a zajímavý. 
Zámek je velmi krásný, zachovalý a společně se zdejším kostelem je chloubou náměstí v Bruntále.  Měli jsme 
trošku obavy z tohoto zájezdu, kvůli počasí, ale den nám vyšel krásný, a tak se celý zájezd povedl. Všichni 
účastníci byli nadšeni a spokojeni, že mohli strávit den jinde než v naší hezké vesnici.  

V květnu jsem si ještě uspořádali setkání, tentokrát s výherním kolem štěstí. Společně jsem strávili hezké 
odpoledne a jako občerstvení jsme si dali guláš a zákusek.  

Na dalším setkání se budeme společně domlouvat na aktivitách, které chceme uskutečnit v druhé polovině 
letošního roku.  



 
 

7 
 

Doufáme, že se nevrátí žádná vlna nemoci, ani ničeho jiného nepříjemného a budeme se společně moci 
jednou měsíčně vídat i nadále.  

Na závěr bychom rádi poděkovali Vedení obce za peněžitý dar našemu spolku, velmi si toho vážíme.  

Chtěli bychom také popřát všem našim spoluobčanům pěkné, teplé a ničím nerušené léto. Klidné a pohodové 
dovolené, a hlavně hodně zdraví, ať všechno, co si naplánujete, splní vaše očekávání.  

Za celý klub seniorů výbor seniorů 

 

 

TJ Vřesina 

Vážení spoluobčané, 

chtěl bych vás seznámit s činností TJ Vřesina za 1. pololetí 2022. V březnu jsme pořádali společenský ples 
na novém zrekonstruovaném OÚ. Ples se všem zúčastněným líbil a po dlouhém společenském půstu se rádi 
všichni pobavili. V této době už byla nastartována příprava mužů, která vyvrcholila 3 přípravnými utkáními 
s Dolním Benešovem, Chuchelnou a Hošťálkovicemi, všechny zápasy jsme zvítězili, i naše mládežnické týmy 
se připravovaly na trénincích v tělocvičně. Členové výboru začali předposlední a poslední sobotu na brigádě 
připravovat areál na jarní sezónu, všem kdo přišel pomoc velké díky. V poslední březnovou sobotu naši muži 
zajížděli k 1. jarnímu mistráku do Vávrovic, kde bohužel nepotvrdili dobré výsledky z přípravy a prohráli 
jednoznačně 4:0.  

První dubnový víkend se k nám vrátila zima a z důvodu nepříznivých klimatických podmínek bylo celé 
soutěžní kolo odloženo na 8.6. V sobotu naši muži zajížděli do Melče, kde pro změnu jednoznačně zvítězili 
0:8. Další zápas nás čekal ve skoro stejně vzdálených Jakartovicích, kde jsme neudrželi první poločas 
a nakonec 2:1 prohráli. Poslední dubnovou neděli nás doma čekalo derby se Závadou tzv. “Boj o pískovnu“ 
a naši borci zvítězili 6:1. 
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Na 1. máje naši muži zajížděli do Litultovic, kde zvítězili 0:3. Další květnou neděli naše muže čekal doma 
soupeř z Dolních Životic a naši borci zvítězili 5:1. V sobotu 14. 5. zajížděla naše družina na umělku do Těškovic, 
kde po velmi dobrém taktickém výkonu zvítězila 1:2. V sobotu 21. 5. jsme měli brigádu, i když v malém počtu, 
tak se natřeli lavičky a uklidila tráva pod lavičkami. Všem, kteří přiložili ruce k dílu, velké díky. V neděli naši 
muži hostili Štítinu a po dobrém matchi, se rozešli remízou 3:3. V sobotu 27. se konal „Den rodiny“, kde jsme 
měli stánek, jako jeden z mála spolku. V neděli naši muži zajížděli do Komárova, kde zvítězili 1:2. Další týden 
nás čekal tzv. „anglický týden“, začínal v neděli 5.6. doma Stěbořicemi, po výborném výkonu jsme zvítězili 
3:2. Ve středu 8.6. nás čekalo odložené derby s Píšti, zápas se konal před největší diváckou návštěvou letošní 
sezóny (přes 200 diváků). Zápas plný emocí, což k derby patří, skončil smírně 1:1. V neděli naši muži zajíždějí 
do Březové a příští týden ukončí sezónu doma s Kylešovicemi, ale to už bude po uzávěrce. 

Teď bych se chtěl zmínit o naší mládeži, soutěž nám hraje mužstvo starších žáků 1+8 a mladší přípravka 1+4. 
U obou družstev se nám díky aktivitě trenérů zvýšil počet členů a družstva se nám celkem stabilizovala, 
hlavně velké díky oběma hl. trenérům a to Karlovi Timelovi a Břeťovi Ballarinovi a taky jejich asistentům. 
Poděkoval bych i rodičům, kteří se nebojí přiložit ruku k dílu, a doufám, že zájem bude pokračovat a vyroste 
nám mnoho šikovných fotbalistů a fotbalistek. Sice nevím, kdy zpravodaj vyjde, ale chtěl bych vás pozvat 
na Sportovní slavnosti a to 25-26. června.  

Na závěr bych vám chtěl popřát hodně zdraví a štěstí do 2. poloviny roku 2022. 

Za TJ Vřesina předseda Lubomír Mrkva 
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KDU - ČSL 
Vážení spoluobčané a příznivci KDU-ČSL, 

ačkoliv rok 2022 pro nás nezačal úplně nejlépe, jelikož jsme nemohli pořádat náš každoroční společenský 
večer, jaro bylo již nadějné. S příchodem jara se mohly začít konat schůze a konference, kterých se účastnili 
i naši členové.  

Jako první proběhla 12. března 2022 Okresní konference v Hlučíně za účasti pěti našich členů. Následně se 3 
členové zúčastnili 9. dubna 2022 Krajské konference v Opavě a na závěr nás Ing. Vilém Hluchník ml. 
reprezentoval na Celostátním sjezdu KDU-ČSL v Ostravě v termínu 23. – 24. dubna 2022. Členové si přivezli 
mnoho poznatků a podnětů pro fungování naší místní organizace.  

Nyní se již připravujeme společně s místní scholou Vřesina na Dožínkové posezení, které se uskuteční 
13. srpna 2022 na Výletišti a jste srdečně zváni. Můžete se těšit nejen na již tradiční průvod z Kamplu, kde 
nás jistě přijďte podpořit i s dětmi, ale také na Malou hasičskou dechovou hudbu z Bolatic. Samozřejmě 
nebude chybět bohaté občerstvení všeho druhu, především Hlučínské koláče, soutěže pro děti, kolo štěstí 
a tombola. Následně se bude pokračovat karnevalem do ranních hodin. Tak jako každý rok, i letos 
nezapomeneme poděkovat za úrodu na dožínkové mši, která proběhne v neděli 14. srpna 2022 v našem 
kostele sv. Viléma. Těšíme se na Vás! Přejeme Vám krásné a poklidné léto. 

Za KDU-ČSL  

      D. Fojtíková a Ing. V. Hluchníková, DiS. 
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Žijeme hudbou – Pozdní sběr 

Tak už zase uběhl půlrok a naše hudební seskupení Vřesinský Pozdní Sběr (VPS) vás opět zdraví z tohoto 
zpravodaje.  

Konečně skončilo to složité období a my se můžeme opět scházet a zkoušet nové písničky třeba na srpnové 
Ukončení prázdnin, na kterém budeme letos vystupovat, což je pro nás takový vrchol našeho snažení 
a motivace. 

Pochopitelně do té doby máme i jiné akce, na kterých jsme vystupovali nebo budeme vystupovat. Mohli jste 
nás slyšet na Ludgeřovickém šusu, kde jsme hráli všem běžcům, kteří závodili v již tradičním běžeckém klání 
na Ostříži. Vystoupili jsme také na již tradičním vřesinském Medardfestu nebo na Sportovních slavnostech 
ve Vřesině. 

Rádi bychom Vás pozvali na již zmíněné Ukončení prázdnin a také na říjnovou Šlápotu, kde budeme od srdce 
hrát všem, kteří dorazí a třeba si s námi i zazpívají.  

Kromě těchto oficiálních akcí nás čekají i akce neoficiální, na kterých hrajeme jen tak pro radost a dobrou 
náladu. Těšíme se na další setkání s vámi, našimi věrnými posluchači. 

Hudbě zdar 
Václav Návrat 
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SDH Vřesina 

Vážení spoluobčané, 

rok 2022 je v polovině a já Vám tak mohu opět napsat, co nejzajímavějšího se v jednotce sboru dobrovolných 
hasičů událo. 

To, co se nám po dvouleté odmlce konečně povedlo, bylo uspořádání soutěže s názvem Opavská rally. 
Jednalo se o soutěž výjezdových jednotek, kde družstva v počtu 4 hasičů plnila různé disciplíny v požární 
ochraně. Soutěž se skládala ze čtyř úkolů.  První byl požár osobního automobilu na alternativní pohon. Zde 
si měli hasiči poradit s hašením auta na vodíkový pohon.   Další z úkolů se odehrával u bunkru na Františku, 
kde bylo potřeba vyprostit muže z jámy. Tuto činnost se jim snažila ztížit hysterická přítelkyně a její parta. 
Třetím úkolem bylo prověřit účastníky z fyzické zdatnosti a to disciplínou známou pod názvem TFA (Toughest 
Firefighter Alive ). Zde museli hasiči ve štafetě přemístit cca 80kg těžkou figurínu a odložit na vyznačenou 
hranici, přenést dva 20 litrové barely s vodou, překonat dvoumetrovou bariéru a nakonec  takzvaný hammer 
box, ten spočívá v provedení 100 úderů palicí (50 nahoru, 50 dolů). Poslední zkouškou byly testy ve 
všeobecné znalosti v požární ochraně. Naše jednotka obhajovala prvenství z minulého ročníku a po těsném 
rozdílu bodů se umístila na druhém místě z celkového počtu osmi závodních družstev. 
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Další naší aktivitou bylo pořezání a odstranění starých stromů podél cesty směrem na Darkovičky, o které 
nás požádala obec. Ty musely ustoupit nové výsadbě zeleně.  Hasiči si vzali na vrub ty rizikovější stromy, 
u kterých hrozil vývrat na komunikaci. Hasiči pilaři si tak mohli zdokonalit své pilařské dovednosti. 

Dále proběhlo povinné taktické cvičení, které je minimálně nutné provést jednou ročně. Tématem cvičení 
byl požár nízké budovy. Pro tyto účely nám poskytl ideální zázemí náš zřizovatel, kde se dalo nasimulovat 
reálné podmínky, a to konkrétně dům, který je v jejím majetku. Jednotka byla rozdělena do dvou družstev, 
kdy každé družstvo mělo jiné podmínky a úkoly při zdolávání požáru. 
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Oproti jiným rokům je ten letošní na výjezdy klidnější, a tak doposud jsme zasahovali bezmála u jedné desítky 
událostí. 

Opět jsme si museli poradit s požáry, pořezat a odstranit nějaký ten nahnutý strom, zabezpečit elektrický 
sloup, z kterého létaly jiskry.  Jeden výjezd byl ale pro nás zase v něčem nový, a to ten, když jsme vyjeli 
zachránit zamotanou poštolku z koruny stromů. Zásah byl problémový tím, že k poštolce se nedalo dostat 
z důvodu, že byla zamotaná vysoko ve stromě. Ovšem hasiči jsou dobře vybavení a mají dobré nápady. Tak 
díky teleskopické pile byla větev, na které pták visel odřezána, a poštolka bezpečně doplachtila do deky, 
kterou jsme pod ní umístili. Po rozmotání poštolky z chumlu provázků byla odvezena do ornitologické 
stanice, protože jevila známky poranění.   

Mohu konstatovat, že naše jednotka je sehraný tým a všichni členové dobrovolných hasičů se velmi rádi 
podílejí na činnosti jednotky. Také se pravidelně schází v hasičské zbrojnici, kde provádějí kontrolu a údržbu 
techniky. Že se JSDH daří, je také zásluhou vedení obce, která nás podporuje. 

Velitel jednotky Tomáš Fichna 

 

Kulturní komise 
Vážení a milí spoluobčané, 

v jarním období jsme uspořádali dvě krásné akce. Nejprve jsme na začátku května uctili všechny maminky, 
když jsme na obecním úřadě uspořádali Den matek. Tato událost byla nezapomenutelná především díky 
dětem ze školy, ze školky a také z místního sborečku, které s velkým nadšením připravily pro své maminky 
a babičky množství krásných vystoupení.  
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Druhou akcí byl Den rodiny, který se konal poslední sobotu v květnu. Tuto akci jsme připravili ve spolupráci 
se spolkem KRAS, který si pro děti připravil zábavné soutěže na téma ZOO. I přes to, že počasí ten den bylo 
vskutku aprílové, se akce velmi povedla, a pro nás pro všechny bylo velkým poděkováním vidět usměvavé 
děti a spokojené rodiče.  

 

Co se týká budoucích akcí, tou nejbližší bude Ukončení prázdnin, aneb Vřesina se baví, která se uskuteční 
v sobotu 27. 8. 2022. Přípravy na tuto akci jsou již v plném proudu.  

Již nyní se všichni těšíme, až vás na této akci přivítáme a společně oslavíme, v jak krásné obci žijeme.  

Za kulturní komisi Barbora Kulhánková 

Obnova aleje ovocnanů na kopec František 
Patrně všichni, kdo ve Vřesině bydlí nebo jí projíždějí, si všimli, že z Vřesiny na Darkoviček, podél silnice 
č. III/4695, došlo k oboustrannému vykácení stromů. Vedl k tomu velmi špatný stav dosavadní aleje, která 
byla vysazena po II. světové válce. Porost tvořily již ve většině suché nebo usychající jabloně, silně napadené 
jmelím, slivoně – často odnožující. Z důvodu bezpečnosti provozu, byly tyto stromy bezezbytku vykáceny. 
Ponecháno bylo několik dřívějších mladých výsadeb jabloní, 1 ks javoru a břízy bělokoré. Dle dohody 
s majitelem navazujícího pozemku č. 438/2 byl na společné hranici ponechány také 2 ks třešně ptačí 
a několika trnek.  

Na žádost obce jsme připravili projekt, který počítá s novou výsadbu ovocnanů, která bude pobíhat 
v původních liniích, a to na obou stranách. Výsadby bude tvořit 119 ks nových stromů. Výsadba by měla 
proběhnou na podzim 2022, v rámci komunitní spolupráce obce a spolků. 

Vysazovány budou vysokokmeny starých a krajových odrůd ovocných dřevin (špičák, strom prostokořenný). 
S ohledem na šířící se jmelí byly vybrány takové druhy, které jsou proti polo parazitickému jmelí odolné – 
švestka, třešeň, hrušeň.  

Výběr konkrétních odrůd ovocných stromů bude vycházet ze seznamu odrůd pěstovaných na Opavsku 
a Hlučínsku a bude odpovídat Standardům SPPK C02 003:2016 - Funkční výsadby ovocných dřevin 
v zemědělské krajině. Odrůdy budou vybírány z prioritního, specializovaného, přijatelného a místního 
sortimentu.  
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Než stromky vyrostou do velikosti, 
bude to ještě nějaký čas trvat, 
nicméně výsadby ovocnanů 
u Boru/Veverkovce, jednostranná 
alej na Bohuslavice nebo 
Genofondový sad na suchém poldru 
na Bahna, také začal od malých 
stromků před několika léty. Dnes již 
stromy bohatě plodí a dělají radost 
nejen nám Vřesiňákům, ale 
i projíždějícím kolem. Aby tato krása, 
nám co nejdéle vydržela, prosíme 

všechny, kdo si chtějí natrhat ovoce pro vlastní potřebu, aby nelámali větve. Požádejte o to i Vaše děti, aby 
na stromech mohlo pořád co růst, zejména teď když zrají třešně. 

Mgr. Adrián Czernik 
 

 Pořád se něco děje 
V tomto školním roce jsme si užili spoustu projektových dnů a vzdělávacích programů. Tak jen namátkou… 
Hned v září si pro nás SDH Vřesina v čele s ing. Zdeňkou Smolkovou připravilo disciplíny zaměřené na akci 
hasičů a na zdravovědu. Dozvěděli jsme se i spoustu zajímavých informací o jejich práci, např. jak postupují 
při záchraně tonoucího, nebo jaký manévr musí udělat, když se někdo propadne na zamrzlém jezeře, 
případně jak postupují při odstraňování sršního a vosího hnízda.  
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Jelikož se z nás stávají účastníci silničního provozu nejen jako chodci, ale i cyklisté potřebujeme získat i 
odborné znalosti důležitých pravidel a natrénovat si je v praxi. 

 

Se strážníkem Městské policie Hlučín jsme se setkali ještě jednou. Přijel za námi do školy a dal nám cenné 
rady, jak se zachovat, když se setkáme s neznámými nebezpečnými zvířaty. Na závěr nás všechny šokoval, 
protože z plátěného pytlíku, který měl celou dobu schovaný v batohu, vytáhl živého hada! Někteří jsme si ho 
pohladili – a ti nejodvážnější? Neuvěřili byste, kolik dětí si ho potěžkalo a pochovalo na rukou. 
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A teď něco málo z ekologického projektu Zelený strom. Opět jsme se zapojili a celý školní rok jsme poctivě 
sbírali starý papír nejen doma, ale i ve třídách. Jen považte, děti naší školy a školky se co do průměru 
nasbíraného papíru na jednotlivce umístily na úžasném 10. místě ze 104 zapojených škol, protože dosud 
nasbíraly neuvěřitelných 4 650 kg! Jen v tomto kole sběru jsme obsadili 13. příčku, a díky tomu jsme mohli 
tento recyklovatelný odpad, který by zřejmě skončil v kotli a proletěl komínem, proměnit v krásné knížky! 
Moc děkujeme všem, kteří se zapojili a pomohli nám, protože příroda nám není lhostejná. 

 

Rádi o přírodu pečujeme a chceme ji chránit. Pozorujeme rostlinky od jejich úplného počátku, tedy 
od semínka, které klíčí, až po jejich růst v našich záhoncích. Od jara se o naše vyvýšené záhonky vytrvale 
a rádi staráme a už teď si pochutnáváme na vypěstovaných ředkvičkách, a to ještě není všechno… Ale o tom 
až příště. 

Mgr. Monika Hofrichterová 
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Úspěch v MK BALLERISIMO Hlučín 

Velký úspěch na letošním Mistrovství České republiky v mažoretkovém sportu zaznamenal klub mažoretek 
MK BALLERISIMO Hlučín. Vybojoval celkem 23 medailí a pyšní se několikanásobným titulem Mistryně České 
republiky v mažoretkovém sportu pro rok 2022. Letošní sezóna je pro hlučínský mažoretkový klub MK 
Ballerisimo Hlučín nejúspěšnější v celé sportovní historii klubu. Uspěly nejen na mistrovství, ale také 
na mnoha celostátních i mezinárodních soutěžích. Děvčata nyní čeká soutěž v Polsku a v srpnu také sportovní 
soustřední a následně Mistrovství světa, kde bude Ballerisimo Hlučín reprezentovat Českou republiku. 

Mezi úspěšné mažoretky klubu MK Ballerisimo Hlučín patří: Natálie Fichnová 

V MK Ballerisimu Hlučín trénuje pod vedením zkušených trenérek 80 děvčat ve věku od 4 do 25 let. Kromě 
práce s hůlkou a třásněmi absolvují také tréninky pohybové a taneční průpravy, baletu a gymnastiky. 
Ballerisimo se těší na všechna nová děvčata jakéhokoliv věku, která by se chtěla stát součástí klubu. 
Informace naleznete na www.ballerisimo.cz. 
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Pokusy s vědeckou babičkou 
 

Díky realizace projektu s názvem ZŠ a MŠ Vřesina - Učebna přírodních věd a zajištění bezbariérovosti získala 
naše škola velmi pěknou přírodovědnou učebnu s vybavením pro výuku prvouky a přírodovědy. Učebna je 
vybavena moderním nábytkem a interaktivní tabulí. Součástí učebny je i hygienický kout k umývání pomůcek 
potřebných k pokusům. Vedle učebny je nově zřízené bezbariérové WC. Učebna se stala oblíbeným místem 
a má nyní i širší využití, například zde pravidelně probíhají kroužky Veselá věda a Šikovné ruce. 

Dne 6. května s velkým 
nadšením přivítali žáci 
vědeckou babičku, která 
pro páťáky ZŠ Vřesina a 
ZŠ Darkovičky připravila 
spoustu zajímavých 
pokusů. Některé z nich si 
žáci s napětím sami 
vyzkoušeli. Nechyběla 
ani ohnivá show. Dětem 
se akce velice líbila. To 
ostatně můžete posoudit 
sami: 
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Nejdříve jsme zkoumali kyseliny a zásady. Zajímavé bylo i povídání o barvách. Metodou chromatografie 
(posouvání barev po papíru) jsme přišli na složení některých z nich. Pak jsme si povídali o oxidu uhličitém 
a dělali jsme s ním pokusy. Poslední pokus se jmenoval Hořící učitelka, kde paní učitelce zapálili ruce. Bylo to 
pěkné, zajímavé a naučné.                                                                                               Zuzana Červenková, 5. třída 

Den s vědeckou babičkou začal tím, že jsme dostali pracovní list. První pokus byl ukázkou toho, co se děje, 
když smícháte ocet s tajnou přísadou (nevíme, co byla tajná přísada). Když ale smícháte ocet s tajnou 
přísadou, vypustí se z toho pára. Druhý pokus se jmenoval Sopka. Do připravené nádoby jsme vlili ocet, potom 
Jar a nakonec jedlou sodu. Celé to vybouchlo! 

Bavilo mě být pomocnici vědecké babičky a také, že jsem byla vybrána do soutěže. Soutěž spočívala v tom, že 
jsme měli PET láhev, která byla zespodu uříznuta. Na konci byla ponožka. Namočili jsme PET láhev do vody 
s jarem a zkoušeli jsme dělat bubliny. Pak jsme to celé uklízeli. Děkuji moc paní učitelce a paní ředitelce za 
tento úžasný program.                                                                                                           Karolína Snovická, 5. třída 

Den s vědeckou babičkou byl skvělý, nejvíce mě bavilo pálení paní učitelky. Vědecká babička byla hodná 
a milá.                                                                                                                                           Matyáš Uríčko, 5. třída 

Nakonec nám ukázala další zajímavé pokusy a někteří moji spolužáci si spolu také trošku zazávodili – kdo 
udělá ze speciálního bublifuku nejvíce bublinek. Nejlepší pokus ze všech se jmenoval Hořící učitelka. Den 
s vědeckou babičkou jsem si užil.                                                                                             Martin Adámek, 5. třída 

Nejvíce se mi líbil pokus 
Hořící učitelka, který 
spočíval v tom, že si 
paní učitelka vzala 
pěnu do ruky a vědecká 
babička pěnu zapálila a 
asi 5 sekund pěna 
hořela. Tento pokus 
mohou dělat jenom 
dospělí. Naštěstí se 
paní učitelce nic 
nestalo.         

Pavel Horák, 5. třída 

 

 

 

Jménem všech dětí děkuji vědecké babičce doc. RNDr. Marii Solárové, Ph.D., z Ostravské univerzity za skvělý 
program.  

                                                                                                              Mgr. Věra Vojáčková 
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Digitální kompetence žáků a učitelů ZŠ Vřesina 

Naše základní škola ve školním roce 2021/2022 rozšířila výuku Informatiky. Znamená to, že nejen žáci 
5. ročníku, ale i žáci 4. ročníku mají pravidelnou výuku tohoto předmětu. K tomu mají děti obou ročníků 
možnost navštěvovat odpolední Klub ICT, v němž jsou vedeny panem učitelem Jakubem Homolou. 

Zmíněné aktivity můžeme dokonale plnit, poněvadž realizace projektu zřizovatele obce nazvaného 
Kompetence 21. století – digitální gramotnost žáků ZŠ a MŠ Vřesina přinesla škole zcela nové vybavení 
počítačové učebny. Lze ho samozřejmě využívat nejen k výuce Informatiky, ale také v rámci dalších 
předmětů, a to díky zakoupeným multilicencím z financí uvedeného projektu. Na počátku kalendářního roku 
se navíc panu učiteli podařilo získat 3D tiskárnu od společnosti Prusa Research. Tu aktivně využívají děti 
v Klubu ICT, což mohly poznat i jejich maminky, kterým ratolesti vyráběly drobné dárečky ke Dni matek. 

Aktuálně jsme díky dobré spolupráci se zřizovatelem byli schopni pořídit dalších 20 kusů iPadů (20 kusy již 
disponujeme 2 roky), nový server nebo několik zařízení Apple TV, abychom mohli lépe pracovat i v rámci 
všech kmenových tříd. Od následujícího školního roku totiž bude mít každá třída možnost tzv. zrcadlit svou 
práci z iPadu na tabuli ve třídě, což dosud nebylo možné všude. 

Na posilování svých digitálních kompetencí pracují ale i všichni učitelé, kteří se v jarních měsících účastnili 
několika odpoledních vzdělávacích bloků v rámci projektu Žijeme v digitálním světě a kteří už se těší, 
až veškerou techniku budou moci účelně používat ve výuce. 

Navíc děti po návratu z prázdnin budou ve škole čekat nové robotické hračky, protože je aktuálně pro výuku 
žákovských digitálních kompetencí pořizujeme. Můžeme si to dovolit díky financím fondu Evropské unie –



 
 

22 
 

NextGeneration EU. Jsme si jisti, že děti budou nadšené! Mohli jsme se o tom, že robotické hračky je 
uchvátily, přesvědčit na dvou setkáních s doktorandkami katedry komunikačních a informačních technologií 
z Pedagogické fakulty Ostravské univerzity, které nám v květnu a červnu pomohly připravit projektové dny 
a robotické učební pomůcky do naší školy z univerzity přivezly dětem ukázat. 

To je ale pouze jedna aktivita, jíž se ve škole věnujeme. Z dalších článků zaměstnanců naší školy i školky 
můžete sami usoudit, že dětem nabízíme celou paletu činností a snažíme se je rozvíjet v řadě dalších oblastí. 
Přesvědčte se ostatně sami, webové stránky naší školy jsou přístupné všem. 

Radana Metelková Svobodová, ředitelka ZŠ a MŠ Vřesina 
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Šikovné ručičky – mají Vaše dětičky 
Dostávají se k Vám zprávičky z naší školní dílničky zvané Šikovné ruce, ve kterou se pravidelně v pondělky 
odpoledne proměňuje školní přírodovědná učebna. 

V tomto školním roce jsme se k tvoření setkali celkem 27krát. Pokaždé bylo v jejich dětských očích nadšení, 
nedočkavost a otázka: „Copak dnes budeme tvořit, paní vychovatelko?“. Uteklo to velice rychle a my jsme 
měli předposlední setkání, kdy jsme si povídali, jak se nám v kroužku líbilo. Nejčastěji zazněly věty: „Bylo tady 
prima.“, „Nebyla nuda.“, „Bylo bezvadně, bombasticky“. Ano, bylo prima s dětmi, které se něco nového 
naučily, projevily svou kreativitu a nenudily se. Vážení rodiče, máte děti, které jsou naprosto jedinečné, 
tvořivé a nezapomenutelné. 

Copak jsme se naučili? Bylo toho mnoho. Například jsme se seznámili s technikou macramé a s technikou 
drátkování. Ani kresba suchým pastelem a akvarelovými barvami nám nebyla cizí. Práce s přírodninami hrála 
prim při aranžmá podzimního, vánočního či velikonočního věnce, který zdobil nejedny dveře Vašeho 
domova. Při výrobě mýdel a osobních vůní si děti přičichly k aromaterapii. Pracovaly s bio produkty. Také 
korkový obrázek s lisovanými květinami udělal radost nejedné mamince, tetě či babičce. 

Co nás bavilo nejvíce? Bylo toho hodně, avšak výroba mýdel vyhrála na celé čáře.  Proto jsme mýdla tvořili 
ještě jednou, a to ve tvaru motýla, vážky, kytky, srdíčka či rybičky. 

Jaká mají děti přání? Setkávat se v dalším školním roce a tvořit a tvořit a tvořit. Budeme dělat svíčky, papírová 

zvířátka nebo obraz? Tak to bude překvapení. 😊 

Copak jsme dělali, když nám náhodou zbyla chvilička? Pustila se písnička a protáhla se tělíčka. I během práce 
tvořivé, byly děti zpěvavé. A uznejte sami, že s písničkou jde všechno lépe, nejen v kroužku, ale i v životě. 

Přejeme Vám v letních 
dnech, aby píseň v uších 
zněla Vám všem. A Vám 
děkuji, dětičky, že máte 
zlaté ručičky.  

S láskou 
Bc. Jana Bernatíková 
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Kreativní tvoření ve školní družině 
Z rozmanitých aktivit jsme si v letošním školním roce nejvíce užili především kreativních výtvarných 
a pracovních technik. Děti tyto aktivity baví, realizují je s nadšením, chutí a zápalem. K oblíbeným technikám 
patřily kresba suchým pastelem, tvoření velikonočních kuřátek a zajíčků z vlny, zdobení krabiček technikou 
decoupage a sklenic barvami na sklo, tvoření z přírodnin či těsta apod. A na které výtvarné činnosti se můžou 
děti těšit příští rok? Čeká nás malování voskem a bublinami ze saponátu, technika rozfoukané kaňky 
či vymývané klovatiny, tisk z lisu a mnoho dalších. Všechny tyto výtvarné aktivity nejsou samozřejmě jedinou 
náplní času tráveného ve školní družině. I nadále budeme s dětmi sportovat, chodit na vycházky, v zimě 
sáňkovat, zpívat, tancovat. 

Paní vychovatelky Irena, Jana, Romana 
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Výtvarná soutěž žáků 3. třídy 
Děti 3. třídy patří k nadšeným kreativcům, kteří nikdy nemají o výtvarné nápady nouzi. Zapojili jsme se proto 
do výtvarné soutěže s názvem Dej plastu II. šanci, pořádané Střediskem volného času Ostrava-Moravská 
Ostrava. Děti malovaly práce na téma podmořského světa a vytvořily tak unikátní sbírku nejrůznějších 
podmořských živočichů zhotovených z bublinkové fólie. Jak se dětem jejich díla povedla, můžete zhlédnout 
na přiložených fotografiích. Práce dětí budou vyhodnoceny v průběhu června a poté vystaveny v galerii 
pořádajícího střediska.  

      Mgr. Romana Opatová 
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Náš školní čtenářský klub pro radost ze čtení 
Tiché chvíle nad knížkou si mnozí lidé pečlivě střeží. Litujeme, že dnešní děti prý nečtou. 
Řada z nás měla to štěstí a poznala situace, kdy se začetli tak, že nevěděli, co se kolem nich děje, omylem 
přejeli zastávku autobusu, pročetli velký kus noci. Čtení může být dobrodružné a zábavné, srdcervoucí, 
poučné, musíme však mít příležitost to poznat. 
Řada dnešních dětí se k takovému zážitku dostává složitě, někdo je o něj připraven zcela. Mají totiž k dispozici 
nepoměrně více možností rychlé zábavy, nemají „příležitost se nudit“, a tedy důvod zalistovat si v knížce. 
Stejně jako starší generace sahala do batohu po knize, dnešní žáci vytahují zcela přirozeně mobilní telefon 
a skáčou z informace na informaci. 
Současné děti spíše potřebují trochu jinak podpořit, aby se knížka dostala na roveň jiných zdrojů zábavy. 
Zároveň dnes stejně jako dříve platí, že práce s textem a dobré porozumění jeho obsahu jsou základními 
předpoklady pro vzdělávání. 
A proto je na naší škole čtenářský klub jako volnočasová aktivita, kde děti zažívají příjemné a radostné chvilky 
při čtení. Dostává se jim možnost zjistit, že čas strávený nad knihou může být velmi zábavný, i když zrovna 
nejsou dobrými čtenáři (myšleno v tom smyslu, že čtení je pro mne „těžké“). 
Čtenářský klub v dětech buduje pozitivní vztah ke čtení a ke knihám, dodává jim sebedůvěru a učí je o knihách 
a světě kolem sebe přemýšlet a také mluvit. Když má školní knihovna svůj čtenářský klub, přináší to pro děti 
velké výhody. Nejenže se ve čtení zdokonalují, ale čtení jim pomáhá také naučit se kritickému myšlení.  
Na naší škole působí čtenářský klub od října 2021 a byl v tomto školním roce otevřený přibližně desítce dětí. 
Ty se ve formátu volnočasové aktivity potkávaly jedenkrát týdně na dvě vyučovací hodiny. Cílem setkávání 
bylo vytváření čtenářského společenství. 
Náplň klubu jsme již od počátku zakládali na třech stěžejních čtenářských aktivitách: sdílení vlastního 
čtenářství spolu s doporučováním si četby navzájem (zde jsme kladli důraz na vrstevnické doporučování, 
které bylo hlavním faktorem při výběru knihy a v motivaci k četbě vůbec), půjčování knih domů – podle jasně 
daných pravidel, která jsme si individuálně nastavili a přímá práce s knihou během samotné schůzky 
s důrazem na samostatné čtení knih dle vlastního výběru, resp. přímá práce s knihou formou čtenářských 
lekcí.  
Ve čtenářském klubu jsme kromě pravidelné činnosti organizovali i schůzky s odlišnou náplní. Pro žáky 1. a 2. 
třídy jsme připravili si aktivitu nazvanou Seznámení s knihou, kde jsme našim spolužáků vysvětlovali, co je 
obálka knihy, kdo je spisovatel a ilustrátor, přečetli jsme jim ukázky z kniha připravili pro ně i malé pohoštění 
ve formě chlebíčků. 
Na našich schůzkách jsme se seznamovali také s poezií, pronikali do její krásy a připravovali jsme se 
na recitační soutěž. Pro maminky jsme si připravili na Den matek hezké básničky, poznávali jsme známé 
i nové ilustrátory knih a dokázali jsme je i kriticky zhodnotit. Nejednou jsme si zdramatizovali přečtené 
pohádky a těšili se na předvedení kramářských písní. 
Smyslem naší klubové práce nebylo zlepšení dovednosti čtení, ani prohloubení znalostí o literatuře, ale byla 
to snaha zažít příjemné chvíle s knihou. Protože jedině za předpokladu, že nás knížky budou bavit, budou 
nám něco zajímavého přinášet a budeme si k nim hledat cestu, získáme současně dovednosti, které jsou 
nezbytné pro naše další a celoživotní vzdělávání se. 

Za členy čtenářského klubu Mgr. Jana Ratimorská 
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Škola ve Vřesině žije 

V naší škole se snažíme propojovat děti všech tříd různými společnými zážitkovými projekty. Na konci dubna 
si žáci užili celoškolní projekt Čarodějnické hemžení. Každý den získávali nové informace o této tradici, plnili 
různé úkoly, luštili šifry a získávali indicie, které využili poslední den projektu v únikové hře. Úkolem tříd bylo 
vypátrat ingredience do zmenšovacího lektvaru a nepozorovaně uniknout „klíčovou dírkou“ ze třídy 
na zahradu školy. Tam již na děti čekala čarodějnická stanoviště se zajímavými úkoly. Celou akci jsme ukončili 
čarodějnickým průvodem vesnicí. Děti velmi zaujala výroba různých léčivých lektvarů, kterými pak ozdobily 
čarodějnickou výstavku ve škole. Doporučujeme vyzkoušet lektvar lásky a porozumění! 

Snažíme se také propojovat rodiče se školou. Ve středu 8. 6. proběhlo společné setkání rodičů a dětí 1. třídy. 
Opékali jsme, zpívali písničky za doprovodu kytary a dalších hudebních nástrojů. Děti poprvé prezentovaly 
rodičům výsledky své týmové práce s názvem „Naše tělo“. Tuto akci jsme ukončili stezkou odvahy 
na Výletiště. Strašidelnou atmosféru podtrhla bouřka se silným deštěm.  
Hluboké zážitky pak měly děti možnost prodiskutovat ve třídě, kde ve svých pelíšcích strávily celou noc. Spaní 
ve škole se všem líbilo a už se těšíme na další společná dobrodružství. Třeba se skřítkem Vřesáčkem 
za pokladem. 

Krásné dny přeje Mgr. Lenka Matyščáková, třídní učitelka 1. ročníku 
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Kolektiv mladých hasičů SDH ve Vřesině 

V lednu, únoru a březnu se mladí hasiči – žáci dorost scházeli v tělocvičně. Čas strávený v naší tělocvičně děti 
baví, je super. Nesmí chybět hry s míčem, dovednostní aktivity, cviky na nářadí, žebřinách, gymnastické koze 
a ringo – přehazovaná s kroužkem. Dalšími aktivitami v prvním čtvrtletí byla příprava na plnění odznaků 
odbornosti, výkresy do soutěže Požární ochrana očima dětí. Uklízeli jsme klubovnu po jejím přestěhování 
o patro níže, při úklidu skladu nářadí byly zařazeny hadice a savice pořízené z krajské dotace. V sobotu 
26. února družstvo starších žáků soutěžilo v halové mezinárodní soutěži v Havířově, umístění 28. místo ze 46 
(uzlová štafeta, štafeta dvojic, štafeta 4x 40 m). 

V dubnu začali žáci i dorost trénovat venku na louce. V sobotu 7. dubna sice pršelo, ale exkurzi v objektu 
Československého těžkého opevnění z let 1935-38 „MO-S24 Signál“ to nebránilo. Po exkurzi jsme pro 
děti měli připravený program v hasičské klubovně, hasičské garáži a v sále. Špagetový oběd nám připravila 
hasička Andrea. Starší žáci pod vedením Amálky připravili „Čarodějův poklad“. Následující den v neděli 
8. dubna v Závadě bylo přezkoušení odznaků odbornosti. A protože se všichni naši žáci vzorně připravili, 
všichni uspěli. „Preventistu juniora“ získali: Toník, Pavlík, Vašík, Monička, Kristián a Páťa. „Strojníka juniora“ 
získala Justýnka. 

Celostátní soutěž Plamen pokračovala (po podzimním branném závodu, který organizoval náš hasičský 
sbor) okrskovým kolem 8. května v Kozmicích. Zde se našim mladším i starším žákům podařilo postoupit 
do okresního kola. Opět v Kozmicích v sobotu 21. května na okresním kole, kde je větší konkurence, se 
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umístili naši mladší žáci na 8. místě, starší žáci po diskvalifikaci v požárním útoku na 9. místě. Okresní 
konkurence  

V neděli 22. května naši dorostenci soutěžili na okresním kole dorostu, které se taktéž konalo v Kozmicích. 
Po požárním útoku, štafetě 4 x 100 m a běhu na 100 m se naše smíšené družstvo umístilo na hezkém 2. místě. 
Eliška, Terka, Šimon, Honza, Natálie, Tadeáš, Ríša a Ondra vzorně reprezentovali. Gratulujeme. V kategorii – 
jednotlivci dorostenci – se umístil Matěj na výborném 2. místě. V kategorii – jednotlivci dorostenky – se Ema 
umístila na skvělém 3. místě. Oběma moc blahopřejeme. 

Po třech kolech jarní části Hlučínské ligy mládeže jsou naši mladší žáci na 6. místě (z 13), naši starší žáci 
na 2. místě (z 14). O konečném umístění v HLM 2021/2022 se rozhodne ve finále 
v neděli19. června v Bohuslavicích za kulturním domem. Přijďte, prosím, povzbudit naše mladé hasiče. 
Konečné umístění v HLM rozhodne o tom, která družstva postoupí do soutěže „O pohár starosty OSH Opava“ 
v sobotu 25. června v Bobrovníkách. 

Moc děkuji všem, kteří pomáhali s trénováním dětí a dorostu, s jejich odvozem na soutěže, rodičům 
a příznivcům za podporu. 

Přeji všem pohodové a slunečné léto. Hurá na prázdniny, hurá na dovolenou. 

Ing. Zdeňka Smolková 

 vedoucí kolektivu mladých hasičů 
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Kolektiv dospělých hasičů SDH ve Vřesině   
Vážení spoluobčané, přátelé a příznivci, 

dovolte mi seznámit Vás s činností sboru dobrovolných hasičů (dospělých)ve Vřesině za první letošní půlrok. 

Tak jsme se počátkem roku konečně dočkali uvolnění podmínek pro naši činnost. Vzhledem k situaci 
s opravou prostor OÚ a nemožnosti využívat vnitřní prostory včetně sálu jsme tradiční maškarní radovánky 
už ani neplánovali. Ze stejného důvodu jsme v plánovaném termínu uskutečnili Výroční Valnou Hromadu 
v klubovně na hřišti TJ. Výroční schůzování v okrsku, okrese i v kraji se také podařilo v plánovaných termínech 
– v únoru v Děhylově, v březnu ve Stěbořicích, v dubnu v Horní Suché. V termínu jsme vyúčtovali dotaci 
z Moravskoslezského kraje a obce a znovu děkujeme. Během února a března jsme po roce zprovoznili naši 
přestěhovanou klubovnu. I letos se podařilo odeslat soutěžní obrazové výtvory našich mladých hasičů 
(Požární ochrana očima dětí). Velké zklamání přišlo na konci dubna – nepodařilo se včas zajistit dostatečný 
počet ochotných rukou při posezení u májky. Snad je to následek zákeřného korunavýru, (kdy nikdo nikam 
nemohl a později nechtěl,) tak jen doufejme, že to nebude následek trvalý. 

Za to jsme mohli už naplno oslavit svátek našeho patrona svatého Floriána. V neděli 1. května spolu s našimi 
přáteli z Gminy Kornowac jsme se seřadili před kostelem, následovala slavnostní mše svatá, položení kytic 
u pomníku a uctění památky zesnulých, průvod k obecnímu úřadu, společná fotka, exkurze „stražáků“ 
v hasičárně, tradiční svíčková, buchty, kafe, výborná nálada,…, 

Jsme rádi, že normálně dle plánu pokračuje soutěž pro mladé hasiče – Hlučínská Liga Mládeže, kde se 
zejména starším žákům daří, a pro dospělé Noční Hlučínská Hasičská Liga, kde se klukům podařilo na Svobodě 
„urvat“ 2. místo a holky soutěžení taky baví. V sobotu 27. srpna podpoříme „Ukončení prázdnin“, 
po prázdninách zkusíme opět ukázku pro školku a školu. V pátek 16. září bude u nás závěrečné kolo NHHL. 

Moc děkuji všem našim členům, příznivcům, šoférům za stálou podporu a přízeň. Přeji všem klidné 
a spokojené „prožití“ prázdnin, dovolených, mnoho elánu do další činnosti a ať se zase rádi setkáváme. 
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Ing. Jaroslav Smolka 
 starosta SDH  

 

Z činnosti Mysliveckého sdružení BOR – JIH 
za období leden až červen 2022 

 

Vážení spoluobčané a přátelé naší přírody, dovolte mi, abych Vás seznámil s činností našeho mysliveckého 
sdružení. Naše myslivecké sdružení má 13 členů a obhospodařuje 720 ha. Tato honitba je majetkem Českých 
lesů, myslivecké sdružení ji má v pronájmu. V zimním období se naše činnost zaměřuje hlavně na přikrmování 
lesní zvěře. S nástupem jarních měsíců se věnujeme opravám mysliveckých zařízení a jejich desinfekci 
po zimním období. V měsíci březnu proběhla v našem sdružení výroční schůze, na které jsme zhodnotili 
uplynulý rok. Velkou radost jsme měli z toho, že jsme koncem minulého roku pasovali za myslivce 3 členy, 
jejichž přijetí proběhlo na Štěpánském honu a to se všemi mysliveckými poctami. 

V měsíci dubnu jsme vysadili 1 600 stromků - dub, buk, borovice. V měsíci květnu proběhly kontrolní střelby 
na střelnici v Píšti a také jsme se jako každým rokem zúčastnili chovatelské přehlídky loveckých trofejí 
ulovených v mysliveckém roce 2021 v okrese Opava. Letos se tato akce konala v Píšti. Jde o významnou 
událost v našem okrese, která slouží celospolečenské osvětě myslivosti a také ke zvýšení odborné úrovně 
všech našich členů. 

V měsíci květnu rovněž začíná odlov srnců. Odlov veškeré zvěře v mysliveckém sdružení je prováděn 
na základě právních předpisů a v souvislosti s tradicemi české myslivosti. 

V průběhu měsíce května a června nastává období nového života v naší přírodě. Prakticky všechny druhy 
zvěře hnízdí nebo kladou, odchovávají a vyvádějí mláďata. Naše činnost se v tomto čase zaměřuje zejména 
na ochranu zvěře a zajištění potřebného klidu v honitbách. Upozorňujeme proto touto cestou majitelé psů, 
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aby jejich výcvik omezili na nezbytně nutnou dobu. Totéž platí o příznivcích motorového sportu, které často 
potkáváme, jak brázdí v našich lesích. 

Myslivecká stráž musí v tomto období plně využívat svých zákonných pravomocí. Svoji činnost směřuje nejen 
do terénu, ale rovněž k široké veřejnosti, kde musí například vysvětlovat, že by lidé neměli zachraňovat 
zdánlivě osiřelá mláďata, neboť tak ve většině případů z neznalosti způsobí jejich úhyn. 

V měsíci červnu probíhá již tradiční setkání myslivců s manželkami, kde jim poděkujeme za pochopení, které 
mají pro náš náročný koníček. 

To je zhruba z naší činnosti za 1. pololetí všechno. Přeji všem milovníkům přírody a myslivosti hodně hezkých 
zážitků na procházkách naší přírodou a našimi lesy a zároveň chci všechny pozvat na tradiční mysliveckou 
slavnost, která letos proběhne na hřišti TJ Vřesina dne 24. 7. 2022 od 11 hodin. Podávat se bude divočák se 
zelím, dančí svíčková a zvěřinový guláš. 

S pozdravem Lesu a myslivosti zdar. Jan Pudich 
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Třídění odpadu   
Zákonnou povinností každého občana je třídit odpad. Tlak na 
třídění se v posledních letech neustále zvyšuje. Už něco málo přes 
rok máme v platnosti novou odpadovou legislativu, která chce 
pomoci k ještě lepším výsledkům v oblasti třídění, ale i celkové 
koncepci odpadového hospodářství. Obcím byly stanoveny 
legislativní cíle, které mají napomoci přenést tuto povinnost a 
iniciativu na občany.  

Hlavní komodity odpadů, jejíchž odstranění musí obec zajistit svým občanům jsou směsný komunální odpad, papír, 
plast, sklo, kovy, BIO, nebezpečné odpady, oleje a tuky, od roku 2025 také textil. Primárním cílem odpadového 
hospodářství v České republice je omezit skládkování komunálních odpadů, od roku 2030 ideálně ukládání odpadů na 
skládku úplně zrušit. Odpady by se měly v co nejvyšší míře využívat materiálově a energeticky. Bohužel, spalovny 
komunálních odpadů jsou u nás pouze 4 (Praha, Brno, Liberec, Plzeň), tudíž energetické využití v plné míře není možné. 
Politické a legislativní prostředí zatím bohužel není nakloněno tuto infrastrukturu dále rozšířit.  

Proto se odpadové hospodářství nejen v našem regionu ubírá 
jiným směrem – výroba tuhého alternativního paliva (TAP), které 
aktuálně slouží jako náhražka černého uhlí v cementárnách 
a v budoucnu by mělo být spalováno v teplárnách kde budou 
k tomuto účelu speciálně upraveny spalovací kotle. Jedná se o 
logické spojení energetiky a odpadového hospodářství. Abychom 
dokázali v naší společnosti vyrábět kvalitní TAP s potřebnou 
výhřevností, potřebujeme k tomu mít i „kvalitně separovaný 
odpad“, který občané a podnikatelské subjekty ukládají do popelnic, kontejnerů, sběrných míst apod. Surovinou pro 
výrobu TAP jsou spalitelné odpady obsahující plasty, papír, dřevo a textil a vytříděné spalitelné složky komunálního 
odpadu (objemný odpad, plasty).  

Z hlediska třídění základních komodit, které občané běžně 
v domácnostech produkují by mělo třídění vypadat následovně: 

Ve směsném komunálním odpadu by měly končit již dále 
nevyužitelné složky odpadů jako jsou silně znečištěné obaly, 
zbytky vařených jídel, prach, popel, použité hygienické potřeby 
apod. V kategorii plastů jsou to PET láhve, sáčky, fólie, krabice od 
nápojů, plechovky atd. V žádném případě by se ve sběrných 
nádobách na plasty neměli objevovat plechovky od barev, ředidel apod. – tyto odpady spadají do kategorie 
nebezpečných odpadů.  

U komodity papíru můžeme do sběrných nádob odkládat krabice, 
vlnité lepenky, časopisy, knihy, výkresy, obálky atd. Papír by 
neměl být silně znečištěný, mastný.  

U skla jsou to veškeré skleněné obaly vyjma porcelánu, keramiky, 
zrcadel, drátěného skla.  
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Komodita BIO odpadu je specifická, do sběrných nádob bychom 
měli ukládat trávu, listí, pokojové rostliny, zbytky ovoce a zeleniny 
před tepelnou úpravou. Pokud se jedná o větší průměry dřevin, 
měli by se odkládat ve sběrných dvorech, popřípadě do 
velkoobjemových kontejnerů k tomu určených. Do sběrných 
nádob na BIO odpad nepatří žádný kuchyňský odpad živočišného 
původu.  

K lepší orientaci mezi jednotlivými typy odpadů poslouží nové 
samolepky, které se budou postupně objevovat na všech popelnicích a kontejnerech společnosti OZO Ostrava s.r.o. 

     Děkujeme, že třídíte! 
       Ing. Martin Boháč 

OZO Ostrava s.r.o. 
 
 

Šetříme naši planetu 
 

Třídění odpadů je nejdůležitějším krokem k jejich úspěšné recyklaci. Dejme odpadu šanci být znovu užitečný. Naše 
obec se snaží podpořit třídění různých druhů odpadu, a proto kromě klasického třídění papíru, plastu, skla, textilu 
a elektrozařízení máme pro Vás na obecním úřadě možnost vytřídit světelné zdroje, použité jedlé oleje, baterie 
a akumulátory. 

Třídění použitých gastro olejů a tuků 

Na obecním úřadě je možné bezplatně odevzdat použitý jedlý olej a tuk, který můžete předat v dobře uzavřených 
plastových obalech pracovníkům obce. Tyto gastro oleje jsou dále předány k jejich ekologické likvidaci. Sbírat můžete 
všechny kuchyňské oleje a tuky: z konzerv, z marinád, salátových zálivek, smažení, nakládané zeleniny či sýrů, také 
máslo, sádlo nebo výpek z masa. 

Odevzdaný použitý gastro olej je znovupoužitelný jako surovina, především v petrochemickém průmyslu. Jeden 
vypěstovaný olej je tak použit dvakrát a šetří se půda, voda, ovzduší i další zdroje.  Sběrem olejů a tuků předcházíte 
také následkům, které může mít olej v kanalizaci a odpadech. Vznikají problémy v čistírnách odpadních vod i dále 
v řekách a okolních ekosystémech. Olej je vlastně nebezpečný odpad a v přírodě nemá co dělat.  
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 Je recyklace baterií vážně důležitá? 

Určitě ANO! Recyklace baterií má smysl a velké výhody. Za prvé, recyklace baterií zabraňuje kontaminaci našich zdrojů 
podzemní i povrchové vody a půdy. Za druhé, pokud baterie recyklujeme, snižujeme tím náklady a spotřebu energie 
při výrobě nových baterií a dalších materiálů. A v neposlední řadě, snížíte množství nebezpečného odpadu, který by 
jinak skončil na skládce.  

Z vyhozených vybitých elektrických článků lze opětovně využít kolem 75 % použitých materiálů, a to například k výrobě 
nových baterií, popelnic nebo dokonce i v kosmetice při výrobě krémů proti akné, jejichž součástí je zinek. Recyklací 
kovů v bateriích lze dosáhnout nejen výrazných materiálních, ale i energetických úspor, protože zpracování surových 
kovů je energeticky mnohem náročnější než jejich získávání recyklací. 

A co světelné zdroje? 

Recyklace světelných zdrojů se provádí na zpracovatelských linkách, materiál prochází soustavou drtičů a mlýnů 
a následně je vytříděn přes síta a separátory, odkud již vychází jednotlivé vytříděné materiálové složky. Rtuť je 
chemicky stabilizována. Z recyklace světelných zdrojů se k dalšímu využití použijí například: železné kovy, neželezné 
kovy, kovová rtuť nebo sklo. Recyklací je míra opětovného materiálového využití více než 90 %.  

Třiďme s rozumem a neničme si planetu, na které žijeme, odpadem. 

Ing. Lenka Josefusová 

Rada obce schválila 
  

 administrátora žádosti o dotaci „Snížení energetické 
náročnosti a světelného znečištění 
veřejného osvětlení v obci Vřesina u Hlučína“. 

 dodavatele venkovních žaluzií do vikýřů v ZŠ 
a doplnění na obecním úřadě. 

 smlouvy o dodávkách el. energie na dobu neurčitou. 
 pořízení platebního terminálu pro obecní úřad. 
 zhotovitele Parkoviště u kostela. 
 podání dotační žádosti na MZE. 
 podání žádosti o dotaci k Nadaci Agrofert. 
 podání dotační žádosti na MAS Hlučínsko. 
 zhotovitele doplnění VO na ulici Na Chabovci. 
 zhotovitele česko-polského kalendáře z dotace CZ-PL. 
 cenový výměr 1/2022 o cenách za pro nájem sálu 

a příslušenství. 
 plán financování obnovy kanalizace 

pro období 2022 – 2031. 
 dodavatele elektronické úřední desky v rámci dotace. 
 projektanta pro úpravu spolkového domu 21. dubna 4. 
 zhotovitele pro akci obnova povrchu místní 

komunikace na ulici U Sadu. 
 zhotovitele modernizace webových stránek doplněním uživatelských modulů. 
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Loučíme se s Vámi vítězným snímkem paní Libuše Tománkové, 

ze soutěže v červnovém zpravodaji 2021. 

Hezké, pohodové léto. ѮѯѰѱ 
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